ПРИКАЗ по МКОУ «A-Невская СОШ»

« 4 » октября 2019 г. № 28

О профилактике коррупционных
проявлений в образовательной организации

В целях реализации требований Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Закона «О противодействии коррупции в Республике Дагестан»
Принят Народным Собранием Республики Дагестан 26 марта 2009 года, с учетом ч.З ст.30 ФЗ «Об
образовании в РФ»*, в целях создания эффективной системы противодействия (профилактики)
коррупционных проявлений в школе.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Программу противодействия коррупции в образовательной организации на 2019-
2021 г., согласно Приложению 1.
2. Утвердить Положение о школьной комиссии по противодействию коррупции согласно
Приложению 2.
3. Утвердить состав школьной комиссии по противодействию коррупции согласно
Приложению 3.

4. Утвердить план реализации Программы противодействия коррупции в образовательной
организации на 2019-2021 г. согласно Приложению 4.
5. Утвердить Положение о Кодексе этики и служебного поведения работников организации
согласно Приложению 5.
6. В настоящих локальных нормативных актах наименования «образовательное учреждение»

и «образовательная организация» считать равнозначными.
7.Зам. по УВР, зам. по ВР предусмотреть при текущем и перспективном планировании работы
школы реализацию основных направлений Программы.
8.3ам. по ВР., зам. по УВР, завхозу обеспечить организацию работы по реализации

Программы.
9.Председателю школьной комиссии по противодействию коррупции, руководителям

структурных подразделений обеспечить представление отчетов о реализации Программы на
бумажном и электронном носителях в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным
кварталом.

10.Ответственному за информационное обеспечение довести настоящий приказ до сведения
всех участников образовательных отношений, в том числе через официальный сайт ОО в
сети Интернет.
11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя комиссии по

противодействию коррупции.

Т.С. Юлбалдыев

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО:
Пр. № 28 по МКОУ «A-Невская СОШ»

«4» октября 2019 г.

Директор Юлбалдыев Т.С.

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьной комиссии по противодействию коррупции

1. Общие положения
Настоящее Положение о школьной комиссии по противодействию коррупции разработано на основе

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона «О
противодействии коррупции в Республике Дагестан» Принят Народным Собранием Республики Дагестан
26 марта 2009 года, с учетом ч.З ст.30 ФЗ «Об образовании в РФ», в целях создания эффективной
системы противодействия (профилактики) коррупционных проявлений в школе, и определяет порядок
деятельности, задачи и компетенцию Комиссии по противодействию коррупции (далее — Комиссия) в МКОУ
A-Невская СОШ (далее—образовательная организация).
1.1. Комиссия является совещательным органом, который систематически осуществляет комплекс мероприятие
по:
- выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;
- выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в школе, снижении
коррупционных рисков;
-созданию единой общешкольной системы мониторинга и информирования сотрудников по проблемам
коррупции;
- антикоррупционной пропаганде и воспитанию;
-привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции в целю
выработки у сотрудников и обучающихся навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенны»
риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к коррупции.
1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и определения:
1.3.1. Коррупция - под коррупцией понимается противоправная деятельность, заключающаяся в использованш
лицом предоставленных должностных или служебных полномочий с целью незаконного достижения личных i
(или) имущественных интересов.
1.32. Противодействие коррупции - скоординированная деятельность федеральных органов государственно]
власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления муниципальные
образований, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц по предупреждении
коррупции, уголовному преследованию лиц совершивших коррупционные преступления, минимизации и (или
ликвидации их последствий.
1.3.3. Коррупционное правонарушение - как отдельное проявление коррупции, влекущее за собо:
дисциплинарную, административную, уголовную или иную ответственность.
1.3.4. Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной власти и местного самоуправление
организации и лица, уполномоченные на формирование и реализацию мер антикоррупционной политике
граждане.
В школе субъектами антикоррупционной политики являются:
• педагогический коллектив, учебно-вспомогательный персонал и обслуживающий персонал;
• обучающиеся школы и их родители (законные представители);
• физические и юридические лица, заинтересованные в качественном оказании образовательных услу
обучающимся школы.
1.3.5. Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, использующие свой статус вопрек
законным интересам общества и государства для незаконного получения выгод, а также лица, незаконн
предоставляющие такие выгоды-
1.3.6. Предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной политики, направленная и

выявление, ограничение либо устранение явлений условий, порождающих коррупцией
пения, или способствующих их распространению.

хссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действую]
.ательством РФ и Республики Дагестан, в том числе Законом РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ

содействии коррупции», нормативными актами Министерства образования и науки Россий
грации, Уставом МКОУ «A-Невская СОШ», решениями педагогического совета школы, дру!

рмативными правовыми актами школы, а также настоящим Положением.
.5. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения приказом по образоватед

организации.

2. Задачи Комиссии
Комиссия для решения стоящих перед ней задач:

1. 2.1. Участвует в разработке и реализации приоритетных направлений антикоррупционной политики.
2.2. Координирует деятельность школы по устранению причин коррупции и условий им способствую

ф выявлению и пресечению фактов коррупции и её проявлений.
щ 2.3. Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по устранению причин и усл<
2( способствующих коррупции в школе.
си 2.4. Вырабатывает рекомендации для практического использования по предотвращению и профила]
де коррупционных правонарушений в деятельности школы.
д. 2.5. Оказывает консультативную помощь субъектам антикоррупционной политики школы по вопр
1 связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения сотрудников, а з
П( обучающихся и других участников учебно-воспитательного процесса.
_ I 2.6. Взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на предупреж.
_ j (профилактику) коррупции и на выявление субъектов коррупционных правонарушений.
КС
. ( 3. Порядок формирования и деятельность Комиссии
кс 3.1. Комиссия состоит из 5членов.
. г Состав членов Комиссии рассматривается и утверждается на общем собрании работников образовате.
. j организации с учетом решений Совета школы, педагогического Совета, мотивированного мнения школ
вь Парламента и Совета родителей. Ход рассмотрения и принятое решение фиксируется в соответству
pf протоколах. Решение утверждается приказом по образовательной организации.
1 3.2. В состав Комиссии входят:
1 - представители педагогического Совета;
лр - представители учебно-вспомогательного персонала;
(и - представители Родительского коммитета;
1 - представитель профсоюзного комитета работников школы.
в- 3.3. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. Они не вправе делегировать свои полно

другим лицам.
кс 3.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей общего числа его чле
др случае несогласия с принятым решением, член Комиссии вправе в письменном виде изложить особое м
I которое подлежит приобщению к протоколу.

3.5. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении сведений затрагивг
1 честь и достоинство граждан и другой конфиденциальной информации, которая рассмотри
Oj (рассматривалась) Комиссией. Информация, полученная Комиссией, может быть использована только в пс
гр предусмотренном федеральным законодательством об информации, информатизации и защите информаци
В 3.6. Председатель Комиссии избирается на первом заседании Комиссии открытым голосованием щ
. большинством голосов от общего численного состава Комиссии.
• 3.7. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель председателя и секретарь.
• 3.8; Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия председателя Комиссии, по его пору1
0( проводит заседания Комиссии.
1 Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.
за 3.9. Секретарь Комиссии:
пр - организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его решений;
1.:

армирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседай
обеспечивает необходимыми справочно-информационными материалам

омочия Комиссии
эмиссия координирует деятельность подразделений школы по реализации мер противодействия коррупщ

Комиссия вносит предложения на рассмотрение коллегиальных органов управления образовательн
анизапией по совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а также участвует

эдготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к ее компетенции.
4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной деятельности и контролирует
реализацию.
4.4. Содействует работе по проведению анализа и экспертизы издаваемых администрацией школы документ
нормативного характера по вопросам противодействия коррупции.

1 4.5. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и организационной работы
противодействию коррупции в школе.

3 4.6. Содействует внесению дополнений в нормативные правовые акты с учетом изменений действующ»
Е законодательства
2 4.7. Создает рабочие группы для изучения вопросов, касающихся деятельности Комиссии, а также 1
с подготовки проектов соответствующих решений Комиссии.
, 4.8. Полномочия Комиссии, порядок её формирования и деятельности определяются настоящим Положением.

4.9. В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться иг
] лица, по согласованию с председателем Комиссии.
j 4.10.Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым большинством голосов

присутствующих членов Комиссии и носят рекомендательный характер, оформляется протоколом, который
подписывает председатель Комиссии, а при необходимости, реализуются путем принятия соответствующих

, приказов и распоряжений директора, если иное не предусмотрено действующим законодательством. Члены
Комиссии обладают равными правами при принятии решений.

5. Председатель Комиссии
5.1. Определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии, в том числе с учасл
представителей структурных подразделений школы, не являющихся ее членами, в случае необходимо
привлекает к работе специалистов (по согласованию).
5.2. На основе предложений членов Комиссии и руководителей структурных подразделений формирует п
работы Комиссии на текущий год и повестку дня его очередного заседания.
5.3. Ежегодно выступает на общешкольной конференции с докладом о результатах реализации
противодействия коррупции в школе.
5.4. Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам Комиссии, осуществг
контроль за их выполнением.
5.5. Подписывает протокол заседания Комиссии.

6. Обеспечение участия общественности в деятельности Комиссии
6.1. Все участники учебно-воспитательного процесса, представители общественности вправе направлял
Комиссию обращения по вопросам противодействия коррупции, которые рассматриваются на заседа
Комиссии.
6.2. На заседание Комиссии могут быть приглашены представители общественности. По решению председа
Комиссии, информация не конфиденциального характера о рассмотренных Комиссией проблемных вопро
может передаваться в СМИ (официальный сайт 00) для опубликования.

7. Взаимодействие
7.1. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены коми»
непосредственно взаимодействуют:
- с педагогическим коллективом по вопросам реализации мер противодействия коррупции, совершенствовг
методической и организационной работы по противодействию коррупции в школе;
- с родительским комитетом по вопросам совершенствования деятельности в сфере противодействия корруп
участия в подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к компетег
Комиссии, информирования о результатах реализации мер противодействия коррупции в школе, по вопр<

дюнного образования и профилактических мероприятиях;
страцией школы по вопросам содействия в работе по проведению анализа и экспертизы издаваемых

ов нормативного характера в сфере противодействия коррупции;
гниками (сотрудниками) школы и гражданами по рассмотрению их письменных обращений, связанных с

сами противодействия коррупции в школе;
равоохранительными органами по реализации мер, направленных на предупреждение (профилактику)

ррупции и на выявление субъектов коррупционных правонарушений.
.2. Комиссия работает в тесном контакте:

с органами местного самоуправления, правоохранительными, контролирующими, налоговыми и другими
органами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, а также по вопросам получения в установленном
порядке необходимой информации от них, внесения дополнений в нормативные правовые акты с учетом
изменений действующего законодательства.

1
8. Внесение изменений
8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется путем подготовки проекта о
внесении изменений и дополнений.
8.2. Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение осуществляется после принятия решения
общим собранием работников образовательной организации с учетом решений Совета школы, педагогического
Совета, мотивированного мнения школьного Парламента и Совета родителей, с последующим утверждение
приказом по образовательной организации.

>^^^“ожеше3
УТВЕРЖДЕНО:

Пр28 по МКОУ «A-Невская СОШ>:
октября 2019 г

Директор ' '';Юлбалдыев Т.С.

' Состав
школьной Комиссии по противодействию коррупции, этике и служебного поведения работников

организации

1. Мутау Т.Х. - председатель комиссии - зам. директора по УВР
2. Маллаева М.К. - профорг

3. Каткова А.К. - социальный педагог
4. Исаева А.М. -председатель Родительского комитета

5. Русин А.М. - руководитель ОБЖ

Приложение 4

Утверждаю

План

мероприятий по противодействию коррупции

в МКОУ «A-Невская СОШ»

№
п/п

Мероприятия Ответственные

1 Формирование пакета документов необходимых
для организации работы по предупреждению
коррупционных проявлений в МКОУ «А-Невская
СОШ»

Директор школы,

Заместитель директора
по ВР,кл.рук.

2 Анализ и уточнение должностных обязанностей
работников, исполнение которых в наибольшей
мере подвержено риску коррупционных
проявлений

Директор школы

3 Разработка и утверждение плана мероприятий по
предупреждению коррупционных проявлений в
ОУ

Заместитель директора
по ВР

4 Постоянное информирование граждан об их
правах на получение образования

Директор школы

5 Усиление контроля за недопущением фактов
неправомерного взимания денежных средств с
родителей (законных представителей).

Зам. директора про ВР

6 Организация систематического контроля за
выполнением законодательства о
противодействии коррупции в школе при
организации работы по вопросам охраны труда

Директор школы

7 Проведение родительских собраний по вопросам
защиты законных интересов несовершеннолетних
детей от угроз, связанных с проявлениями
коррупции

Директор школы,
Заместитель директора
по ВР

8 Проведение в ОУ встреч, «круглых столов» с Директор школы,

представителями общественности,
правоохранительных органов с целью выработки
наиболее эффективных мер противодействия
бытовой коррупции в сфере образования

Заместитель директора
по ВР

9 Обновление стенда «Мы против коррупции!» Заместитель директора
по ВР

10 Проведение мероприятий, посвященных
Международному дню борьбы с коррупцией-9
декабря: проведение круглых столов,
конкурсов детских работ антикоррупционной
направленности, проектов: «Финансовая жизнь
школы сегодня: перспективы и трудности»,
«Прозрачный Школьный Фонд», «Открытая
школа» и.т.д.

Заместитель директора
по ВР, председатель
профсоюзной
организации

11 Обеспечение соблюдений правил приема,
перевода и отчисления обучающихся из МКОУ
«A-Невская СОШ»

Директор школы

12 Своевременное информирование посредством
размещения информации на сайте школы о
проводимых мероприятиях и других важных
событиях в жизни школы

Директор школы,

заместитель директора
по ВР

13 Рассмотрение вопросов исполнения
законодательства о борьбе с коррупцией на
совещаниях при директоре, педагогических
советах

Заместитель директора
по ВР, председатель
профсоюзной
организации,
председатель
родительского комитета

14 Привлечение к дисциплинарной ответственности
работников школы, не принимающих должных
мер по обеспечению исполнения
антикоррупционного законодательства.

Директор школы

15 Ознакомление обучающихся со статьями УК РФ о
наказании за коррупционную деятельность

Учитель
обществознания,

социальный педагог
школы

16 Выставка книг в библиотеке «Нет коррупции!» Библиотекарь

Беседа «Мои права». Социальный педагог

z8 Проведение серии классных часов «Открытый
диалог» со старшеклассниками (8-9 кл.),
подготовленных с участием обучающихся по теме
антикоррупционной направленности:

-Мои права.

-Я- гражданин России.

-Потребности и желания.(1-4 класс).

-Источники и причины коррупции.

-Учащиеся против коррупции.

Заместитель директора
по ВР

Классные руководители
1-11 классов

19 Проведение тематических классных часов,
посвященных вопросам коррупции в государстве

(7-11 классы)

-Роль государства в преодолении коррупции.

-СМИ и коррупция.

Классные руководители

20 Организация и проведение к Международному
дню борьбы с коррупцией (9 декабря), различных
мероприятий:

- оформление стендов в школе;
- проведение классных часов и родительских

собраний на тему «Защита законных интересов
несовершеннолетних от угроз, связанных с
коррупцией»;

- обсуждение проблемы коррупции среди
работников школы;

- анализ исполнения Плана мероприятий
противодействия коррупции в школе

Заместитель директора
по ВР, социальный
педагог

Классные руководители

21 Привлечение родительской общественности для
участия в работе жюри школьных конкурсов.

По мере проведения
мероприятий